

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	319,539,462	403,816,957	△ 84,277,495
未収金	96,026,374	123,636,197	△ 27,609,823
立替金	187,219	263,555	△ 76,336
前払金	47,228,216	44,531,373	2,696,843
商品	2,671,559	2,875,942	△ 204,383
流動資産合計	465,652,830	575,124,024	△ 109,471,194
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	22,951,014	16,800,000	6,151,014
投資有価証券		6,151,014	△ 6,151,014
基本財産合計	22,951,014	22,951,014	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	49,852,100	64,725,257	△ 14,873,157
減価償却引当資産	27,000,000	22,000,000	5,000,000
新規事業準備積立資産	180,000,000	180,000,000	0
2013年海外公演準備積立資産		96,000,000	△ 96,000,000
創立50周年記念海外公演準備積立資産	150,000,000	100,000,000	50,000,000
特定資産合計	406,852,100	462,725,257	△ 55,873,157
(3) その他固定資産			
建物付属設備	668,656	788,494	△ 119,838
楽器	18,042,126	6,403,102	11,639,024
什器備品	4,682,262	1,990,847	2,691,415
敷金	34,257,000		34,257,000
保証金	10,000	10,000	0
ソフトウェア	29,244,198	17,692,920	11,551,278
楽器購入資金貸付金	39,150,805	42,995,469	△ 3,844,664
その他固定資産合計	126,055,047	69,880,832	56,174,215
固定資産合計	555,858,161	555,557,103	301,058
資産合計	1,021,510,991	1,130,681,127	△ 109,170,136

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	96,692,420	79,802,558	16,889,862
未払法人税	161,400	86,700	74,700
未払消費税		3,943,900	△ 3,943,900
前受金	110,657,710	126,772,870	△ 16,115,160
預り金	35,626,878	47,555,219	△ 11,928,341
賞与引当金	7,648,380	7,502,997	145,383
流動負債合計	250,786,788	265,664,244	△ 14,877,456
2. 固定負債			
長期借入金		55,000,000	△ 55,000,000
退職給付引当金	49,852,100	64,725,257	△ 14,873,157
固定負債合計	49,852,100	119,725,257	△ 69,873,157
負債合計	300,638,888	385,389,501	△ 84,750,613
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	1,000,000	1,000,000	0
2. 一般正味財産	719,872,103	744,291,626	△ 24,419,523
(うち基本財産への充当額)	21,951,014	21,951,014	0
(うち特定資産への充当額)	357,000,000	398,000,000	△ 41,000,000
正味財産合計	720,872,103	745,291,626	△ 24,419,523
負債および正味財産合計	1,021,510,991	1,130,681,127	△ 109,170,136

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(33, 133)	(56, 699)	(△ 23, 566)
基本財産受取利息	33, 133	56, 699	△ 23, 566
②特定資産運用益	(73, 154)	(93, 814)	(△ 20, 660)
特定資産受取利息	73, 154	93, 814	△ 20, 660
③事業収益	(624, 587, 770)	(623, 105, 554)	(1, 482, 216)
演奏事業収益	623, 592, 906	622, 069, 959	1, 522, 947
入場料収益	251, 823, 375	227, 299, 005	24, 524, 370
出演料収益	347, 335, 111	376, 850, 953	△ 29, 515, 842
広告料収益	9, 510, 000	9, 090, 000	420, 000
商品収益	1, 110, 097	1, 622, 438	△ 512, 341
演奏雑収益	2, 879, 841	7, 207, 563	△ 4, 327, 722
海外演奏事業収益	10, 934, 482		10, 934, 482
楽器購入資金貸付事業収益	994, 864	1, 035, 595	△ 40, 731
④受取補助金等	(1, 144, 900, 000)	(1, 130, 860, 000)	(14, 040, 000)
受取国庫補助金	92, 400, 000	78, 300, 000	14, 100, 000
受取地方公共団体補助金	1, 050, 000, 000	1, 050, 000, 000	0
受取民間補助金	2, 500, 000	2, 560, 000	△ 60, 000
⑤受取寄付金	(24, 659, 900)	(21, 800, 740)	(2, 859, 160)
受取寄付金	24, 659, 900	21, 800, 740	2, 859, 160
受取企業寄付金	19, 399, 200	12, 999, 400	6, 399, 800
受取個人寄付金	5, 260, 700	8, 801, 340	△ 3, 540, 640
⑥雑収益	(348, 163)	(899, 195)	(△ 551, 032)
受取利息	103, 565	124, 581	△ 21, 016
雑収益	244, 598	774, 614	△ 530, 016
経常収益計	1, 794, 602, 120	1, 776, 816, 002	17, 786, 118
(2) 経常費用			
①事業費	(1, 738, 645, 315)	(1, 570, 961, 805)	(167, 683, 510)
給料手当	798, 208, 565	769, 475, 950	28, 732, 615
臨時雇賃金	22, 694, 135	41, 304, 037	△ 18, 609, 902
退職給付費用	2, 843, 573	3, 653, 795	△ 810, 222
賞与	24, 037, 315	20, 631, 210	3, 406, 105
賞与引当金繰入額	4, 514, 901	4, 509, 346	5, 555
法定福利費	103, 076, 984	114, 361, 919	△ 11, 284, 935
福利厚生費	3, 127, 910	3, 070, 520	57, 390
出演者報酬	295, 720, 929	270, 282, 630	25, 438, 299
旅費交通費	72, 813, 742	49, 012, 679	23, 801, 063
通信運搬費	6, 088, 524	6, 157, 150	△ 68, 626
商品費	529, 047	1, 051, 593	△ 522, 546

科 目	当年度	前年度	増減
減価償却費	9,335,173	5,336,487	3,998,686
消耗什器備品費	1,370,311	6,736,471	△ 5,366,160
消耗品費	32,945,584	26,601,583	6,344,001
修繕費	12,519,756	5,733,155	6,786,601
広告宣伝費	45,900,072	33,918,662	11,981,410
印刷製本費	15,540,785	13,989,549	1,551,236
光熱水道費	1,184,422	1,160,676	23,746
賃借料	100,135,030	92,095,915	8,039,115
保険料	9,755,590	9,377,840	377,750
租税公課	2,059,149	6,085,526	△ 4,026,377
諸会費	967,278	1,066,759	△ 99,481
委託費	90,664,833	71,005,806	19,659,027
支払手数料	8,884,250	9,284,380	△ 400,130
雑費	4,883,659	5,058,167	△ 174,508
海外演奏事業費	68,843,798		68,843,798
②管理費	(80,188,425)	(90,865,006)	(△ 10,676,581)
役員報酬	270,000	800,000	△ 530,000
給料手当	39,796,500	37,081,802	2,714,698
臨時雇賃金		6,383,148	△ 6,383,148
退職給付費用	280,080	2,088,920	△ 1,808,840
賞与	6,651,587	6,892,138	△ 240,551
賞与引当金繰入額	3,133,479	2,993,651	139,828
法定福利費	8,617,814	9,020,212	△ 402,398
福利厚生費	929,768	852,946	76,822
会議費	10,201	9,369	832
旅費交通費	577,980	756,030	△ 178,050
通信運搬費	1,351,856	1,483,581	△ 131,725
減価償却費	577,785	134,317	443,468
消耗什器備品費	274,342	1,338,801	△ 1,064,459
消耗品費	2,142,671	1,845,637	297,034
修繕費	2,857,420	1,052,910	1,804,510
印刷製本費	190,814	156,094	34,720
新聞図書費	293,745	274,638	19,107
光熱水道費	242,593	237,728	4,865
賃借料	1,937,433	1,906,376	31,057
保険料		16,300	△ 16,300
租税公課	712,240	614,300	97,940
諸会費	486,700	464,700	22,000
委託費	7,112,005	13,129,923	△ 6,017,918
支払手数料	1,719,323	1,276,330	442,993
雑費	22,089	55,155	△ 33,066
經常費用計	1,818,833,740	1,661,826,811	157,006,929
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 24,231,620	114,989,191	△ 139,220,811
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 24,231,620	114,989,191	△ 139,220,811

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①固定資産売却益	(6,999)	(29,997)	△ 22,998
楽器売却益	6,999	29,997	△ 22,998
経常外収益計	6,999	29,997	△ 22,998
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	33,502	20,566	12,936
経常外費用計	33,502	20,566	12,936
当期経常外増減額	△ 26,503	9,431	△ 35,934
税引前当期一般正味財産増減額	△ 24,258,123	114,998,622	△ 139,256,745
法人税等	161,400	86,700	74,700
当期一般正味財産増減額	△ 24,419,523	114,911,922	△ 139,331,445
一般正味財産期首残高	744,291,626	629,379,704	114,911,922
一般正味財産期末残高	719,872,103	744,291,626	△ 24,419,523
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
III 正味財産期末残高	720,872,103	745,291,626	△ 24,419,523

# 正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	(33, 133)				(33, 133)
基本財産受取利息	33, 133				33, 133
特定資産運用益	(73, 154)				(73, 154)
特定資産受取利息	73, 154				73, 154
事業収益	(622, 517, 770)	(2, 070, 000)			(624, 587, 770)
演奏事業収益	621, 522, 906	2, 070, 000			623, 592, 906
入場料収益	251, 823, 375				251, 823, 375
出演料収益	345, 265, 111	2, 070, 000			347, 335, 111
広告料収益	9, 510, 000				9, 510, 000
商品収益	1, 110, 097				1, 110, 097
演奏雑収益	2, 879, 841				2, 879, 841
海外演奏事業収益	10, 934, 482				10, 934, 482
貸付事業収益	994, 864				994, 864
受取補助金等	(1, 065, 452, 760)		(79, 447, 240)		(1, 144, 900, 000)
受取国庫補助金	92, 400, 000				92, 400, 000
受取地方公共団体補助金	970, 552, 760		79, 447, 240		1, 050, 000, 000
受取民間補助金	2, 500, 000				2, 500, 000
受取寄付金	(24, 659, 900)				(24, 659, 900)
受取企業寄付金	19, 399, 200				19, 399, 200
受取個人寄付金	5, 260, 700				5, 260, 700
雑収益	(348, 163)				(348, 163)
受取利息	103, 565				103, 565
雑収益	244, 598				244, 598
経常収益計	1, 713, 084, 880	2, 070, 000	79, 447, 240		1, 794, 602, 120
(2) 経常費用					
事業費	(1, 737, 285, 384)	(1, 359, 931)			(1, 738, 645, 315)
給料手当	798, 208, 565				798, 208, 565
臨時雇賃金	22, 694, 135				22, 694, 135
退職給付費用	2, 843, 573				2, 843, 573
賞与	24, 037, 315				24, 037, 315
賞与引当金繰入額	4, 514, 901				4, 514, 901
法定福利費	103, 076, 984				103, 076, 984
福利厚生費	3, 127, 910				3, 127, 910
出演者報酬	294, 437, 610	1, 283, 319			295, 720, 929
旅費交通費	72, 811, 862	1, 880			72, 813, 742
通信運搬費	6, 088, 524				6, 088, 524
商品費	529, 047				529, 047
減価償却費	9, 335, 173				9, 335, 173
消耗什器備品費	1, 370, 311				1, 370, 311
消耗品費	32, 945, 584				32, 945, 584
修繕費	12, 519, 756				12, 519, 756
広告宣伝費	45, 900, 072				45, 900, 072
印刷製本費	15, 540, 785				15, 540, 785
光熱水道費	1, 184, 422				1, 184, 422
賃借料	100, 135, 030				100, 135, 030
保険料	9, 755, 590				9, 755, 590
租税公課	2, 023, 849	35, 300			2, 059, 149
諸会費	967, 278				967, 278
委託費	90, 635, 433	29, 400			90, 664, 833
支払手数料	8, 884, 250				8, 884, 250
雑費	4, 873, 627	10, 032			4, 883, 659
海外演奏事業費	68, 843, 798				68, 843, 798

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
管理費			(80,188,425)		(80,188,425)
役員報酬			270,000		270,000
給料手当			39,796,500		39,796,500
退職給付費用			280,080		280,080
賞与			6,651,587		6,651,587
賞与引当金繰入額			3,133,479		3,133,479
法定福利費			8,617,814		8,617,814
福利厚生費			929,768		929,768
会議費			10,201		10,201
旅費交通費			577,980		577,980
通信運搬費			1,351,856		1,351,856
減価償却費			577,785		577,785
消耗什器備品費			274,342		274,342
消耗品費			2,142,671		2,142,671
修繕費			2,857,420		2,857,420
印刷製本費			190,814		190,814
新聞図書費			293,745		293,745
光熱水道費			242,593		242,593
賃借料			1,937,433		1,937,433
租税公課			712,240		712,240
諸会費			486,700		486,700
委託費			7,112,005		7,112,005
支払手数料			1,719,323		1,719,323
雑費			22,089		22,089
経常費用計	1,737,285,384	1,359,931	80,188,425	0	1,818,833,740
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 24,200,504	710,069	△ 741,185	0	△ 24,231,620
基本財産評価損益等					
特定資産評価損益等					
投資有価証券評価損益等					
評価損益等計				0	0
当期経常増減額	△ 24,200,504	710,069	△ 741,185	0	△ 24,231,620
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
楽器売却益	6,999				6,999
経常外収益計	6,999	0	0	0	6,999
(2) 経常外費用					
什器備品除却損	33,502				33,502
経常外費用計	33,502	0	0	0	33,502
当期経常外増減額	△ 26,503	0	0	0	△ 26,503
他会計振替額	323,674	△ 323,674			0
税引前当期一般正味財産増減額					△ 24,258,123
法人税等		161,400			161,400
当期一般正味財産増減額	△ 23,903,333	224,995	△ 741,185		△ 24,419,523
一般正味財産期首残高					744,291,626
一般正味財産期末残高					719,872,103
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等					0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					1,000,000
指定正味財産期末残高					1,000,000
III 正味財産期末残高					720,872,103

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品・・・先入先出法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産・・・定率法によっている。  
無形固定資産・・・定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準  
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。  
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	16,800,000	6,151,014	0	22,951,014
投資有価証券	6,151,014	0	6,151,014	0
小 計	22,951,014	6,151,014	6,151,014	22,951,014
特定資産				
退職給付引当資産	64,725,257	3,123,653	17,996,810	49,852,100
減価償却引当資産	22,000,000	5,000,000	0	27,000,000
新規事業準備積立資産	180,000,000	0	0	180,000,000
2013年海外公演準備積立資産	96,000,000	0	96,000,000	0
創立50周年記念海外公演準備積立資産	100,000,000	50,000,000	0	150,000,000
小 計	462,725,257	58,123,653	113,996,810	406,852,100
合 計	485,676,271	64,274,667	120,147,824	429,803,114

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	22,951,014	(1,000,000)	(21,951,014)	—
小 計	22,951,014	(1,000,000)	(21,951,014)	—
特定資産				
退職給付引当資産	49,852,100	—	(0)	(49,852,100)
減価償却引当資産	27,000,000	(0)	(27,000,000)	—
新規事業準備積立資産	180,000,000	(0)	(180,000,000)	—
創立50周年記念海外公演準備積立資産	150,000,000	(0)	(150,000,000)	—
小 計	406,852,100	(0)	(357,000,000)	(49,852,100)
合 計	429,803,114	(1,000,000)	(378,951,014)	(49,852,100)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,066,117	397,461	668,656
楽器	197,677,719	179,635,593	18,042,126
什器備品	20,744,209	16,061,947	4,682,262
ソフトウェア	33,716,550	4,472,352	29,244,198
合 計	253,204,595	200,567,353	52,637,242

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国庫補助金			(92,400,000)	(92,400,000)		
文化芸術振興費補助金(トップレベルの舞台芸術創造事業)	(独) 日本芸術文化振興会		92,400,000	92,400,000		
地方公共団体補助金			(1,050,000,000)	(1,050,000,000)		
公益財団法人東京都交響楽団運営費補助金	東京都		1,050,000,000	1,050,000,000		
受取民間助成金			(2,500,000)	(2,500,000)		
アフィニス・エチケット	(公財) アフィニス文化財団		500,000	500,000		
音楽公演への助成	(公財) 花王芸術・科学財団		500,000	500,000		
音楽芸術活動助成事業	(公財) 三菱UFJ信託芸術文化財団		500,000	500,000		
音楽に関する公演他への助成	(公財) ロームミュージックファンデーション		1,000,000	1,000,000		
合 計			1,144,900,000	1,144,900,000		

6. その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

- (1) 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,502,997	7,648,380	7,502,997		7,648,380
退職給付引当金	64,725,257	3,123,653	17,996,810		49,852,100
合 計	72,228,254	10,772,033	25,499,807		57,500,480

- (2) 海外演奏事業の損益について

2013年5月に実施した「チェコ・スロヴァキア公演」の損益は、次のとおりである。

(経常収益)

(単位：円)

科 目	金 額	内 容
海外演奏事業収益		
出演料収益	10,934,482	ブラハ、オストラヴァ、コシツェ3公演
経常収益 計	10,934,482	

(経常費用)

科 目	金 額	内 容
海外演奏事業費		
出演者報酬	4,912,860	指揮者、ソリスト 等
旅費交通費	35,689,344	航空賃、宿泊費 等
広告宣伝費	47,367	広告掲載料、チラシ配布料
印刷製本費	160,566	プロシユア、ロゴステッカー 等
賃借料	80,000	予備楽器賃借料
委託費	25,941,785	楽器運搬委託費、公演事務委託費 等
雑費	2,011,876	楽器保険料、写真撮影許可料 等
経常費用 計	68,843,798	

経常増減額	△ 57,909,316
-------	--------------

- (3) 特定資産（2013年海外公演準備積立資産）の取崩しについて

当期一般正味財産増減額の赤字については、上記「チェコ・スロヴァキア公演」の実施に因るものであり、特定資産（2013年海外公演準備積立資産）を充当することにより解消している。

特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
2013年海外公演準備積立資産	96,000,000	0	96,000,000	0
合 計	96,000,000	0	96,000,000	0

## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載している。

### 2 引当金の明細

引当金の明細は、財務諸表に対する注記6．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減状況を明らかにするために必要な事項（1）引当金の明細に記載している。

財産目録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金 預金	現金 預金	手元保管	運転資金として	669,115
		当座預金		
		ゆうちょ銀行郵便振替口座	運転資金として	430,240
		普通預金		
		みずほ銀行上野支店	運転資金として	283,708,215
		りそな銀行東京公務部	運転資金として	6,164,369
		ゆうちょ銀行 通常貯金	運転資金として	267,523
	定期預金			
	みずほ銀行上野支店	運転資金として	28,300,000	
	未収金	(独)日本芸術文化振興会に対する未収額 他	助成金、出演料、入場料 他	96,026,374
立替金	入場券発券手数料 他	公益目的事業の立替金	187,219	
前払金	翌年度事業等に係る前払金	ホール使用料 他	47,228,216	
商品	CD、DVD 他	公益目的事業で販売する商品	2,671,559	
流動資産合計				465,652,830
<b>(固定資産)</b>				
基本財産	定期預金	定期預金 みずほ信託銀行本店 三菱UFJ信託銀行上野支店	公益目的の保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	7,151,014 15,800,000
特定資産	退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行上野支店	職員に対する退職金の支給に備えて積み立てている。	4,852,100
		定期預金 みずほ銀行上野支店	職員に対する退職金の支給に備えて積み立てている。	45,000,000
	減価償却引当資産	普通預金 三菱UFJ信託 上野支店	減価償却資産の買い替えに備えて積み立てている。	7,000,000
		定期預金 三菱UFJ信託 上野支店	減価償却資産の買い替えに備えて積み立てている。	20,000,000
新規事業準備積立資産	定期預金 みずほ銀行上野支店	公益目的事業としての50周年記念事業に備えて積み立てている。	180,000,000	
	創立50周年記念海外公演準備積立資産	普通預金 みずほ銀行上野支店	公益目的事業としての2015年50周年記念事業海外公演に備えて積み立てている。	150,000,000
その他固定資産	建物付属設備	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用している。	668,656
	楽器	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	18,042,126
	什器備品	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用	4,682,262
	敷金	豊島区西池袋1-21-7	平成26年度の事務所仮移転に備えた仮事務所の敷金	34,257,000
	保証金	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用	10,000
	ソフトウェア	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用	29,244,198
	楽器購入資金貸付金	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	39,150,805
固定資産合計				555,858,161
資産合計				1,021,510,991
<b>(流動負債)</b>				
未払金	未払金	(株)オリコム 他	公益目的事業・法人管理業務に関する未払い分	96,692,420
	未払法人税等	東京上野税務署 他	法人税等	161,400
	前受金	チケット購入者	翌年度事業の入場料収益	110,657,710
	預り金	源泉所得税 他	源泉所得税、健康保険、厚生年金等の預り金 他	35,626,878
	賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支給に備えたもの	7,648,380
流動負債合計				250,786,788
<b>(固定負債)</b>				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支給に備えたもの	49,852,100
固定負債合計				49,852,100
負債合計				300,638,888
正味財産				720,872,103

# 監査報告書

公益財団法人 東京都交響楽団  
理事長 山巻 毅 殿

平成26年5月26日

公益財団法人 東京都交響楽団

監事 辺土名 厚   
監事 武市 玲子 

私達は、平成25年4月1日から平成26年3月31日までの事業年度における理事の職務の執行及び計算書類等の監査を行った。監査の方法及びその内容と監査意見について次のとおり報告する。

## 1. 監査の方法及びその内容

私達は、その職務を適切に遂行するために、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備を行い、以下の監査を行った。

### (1) 理事の職務の執行の監査について

理事会及びその他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から職務の執行状況についての報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を検討した。

### (2) 計算書類等の監査について

会計帳簿並びに関係書類の閲覧、その他必要と思われる監査手続を用いて、事業報告書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

## 2. 監査意見

監査の結果、私達の意見は次の通りである。

- (1) 理事の職務の執行に関する不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
- (2) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく報告しているものと認める。
- (3) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財務状態及び正味財産の増減の内容の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

以上